
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,399 34,254 28,145

1.기타 교직원보수 56,844 27,354 29,490

1.교직원대체인건비 56,844 27,354 29,490

1.기간제교원인건비 56,844 27,354 29,490

1.기간제교원인건비 52,255 25,299 26,956
(성립전_2추)인건비(목적) : 25,536,000원

*1명=
25,536,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,420,000원

*1명=
1,420,000

2.기간제교원법정부담금 4,589 2,055 2,534
(성립전_2추)법정부담금 : 2,534,000원*1

명=
2,534,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,555 6,900 -1,345

1.교직원역량강화 4,200 3,000 1,200

1.직무연수 4,200 3,000 1,200

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200 직무연수경비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교직원복지 1,355 3,900 -2,545

1.교직원문화행사 1,355 3,900 -2,545

1.일반수용비 1,355 3,900 -2,545
교직원 워크숍 경비 등 : -2,545,000원*1

회=
-2,545,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,818 30,728 90

1.급식 관리 12,095 11,013 1,082

1.학교급식운영 12,095 11,013 1,082

1.비조리교급식비 12,095 11,013 1,082

1.전출금 12,095 11,013 1,082 교직원급식비 : 1,082,000원*1회= 1,082,000

2.보건관리 13,488 14,480 -992

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,036 6,886 1,150

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.보건실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.산업안전보건관리 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[국고]학교흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.애쓰지교육 1,150 0 1,150

1.운영수당 820 0 820 (성립전_2추)강사수당 : 205,000원*4회= 820,000

2.교육운영비 330 0 330 (성립전_2추)학습자료비 : 82,500원*4회= 330,000

2.학교환경위생관리 5,452 7,594 -2,142

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.방역활동도우미인건비 0 2,142 -2,142

1.기간제근로자인건비 0 2,142 -2,142 방역봉사자운영비 : -2,142,000원*1회= -2,142,000

3.학생복지 5,235 5,235 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 4,235 4,235 0

1.학생교과서구입 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

2.학생체육복구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 75,742 82,024 -6,282

1.교과 활동 25,028 25,826 -798

1.교과활동지원 9,681 9,575 106

1.교사용교과서(지도서)구입 101 500 -399
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 101 500 -399 교사용교과서구입 : -399,000원*1회= -399,000

2.기초학력지도 4,070 6,115 -2,045

1.기타수당 1,395 2,970 -1,575 강사료 : -1,575,000원*1회= -1,575,000

2.교육운영비 2,475 2,945 -470 간식비 : -180,000원*1회= -180,000

기초학력수업활동우수자 : -290,000원*1회

=
-290,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.순회교사여비및수당 5,510 2,960 2,550

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당(목적) : 

900,000원*1교=
900,000

2.여비 3,710 2,060 1,650
(성립전_2추)순회교사 여비(목적) : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

2.국어 교과활동 756 756 0

1.교과운영 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0

3.사회 교과활동 399 399 0

1.교과운영 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

4.수학 교과활동 390 390 0

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.과학 교과활동 2,778 2,778 0

1.교과운영 2,778 2,778 0

1.교육운영비 2,778 2,778 0

6.체육 교과활동 1,396 2,300 -904

1.교과운영 1,396 2,300 -904

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 996 1,900 -904 각종대회출전운영비 : -159,000원*1회= -159,000

체육물품구입비 : -745,000원*1회= -745,000

7.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0
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예산액
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.외국어 교과활동 5,128 5,128 0

1.교과운영 5,128 5,128 0

1.교육운영비 5,128 5,128 0 대내외출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

임실영어체험센타 : -91,000원*1회= -91,000

책장구입 : -300,000원*1회= -300,000

영어과 운영 및 학습용품 : 491,000원*1회

=
491,000

9.선택 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 40,625 42,870 -2,245

1.자율활동 7,280 7,280 0

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.자유학기제및예술활동발표회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 32,186 33,590 -1,404

1.현장학습 32,186 33,590 -1,404

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 31,526 32,930 -1,404 문화체험현장학습 : -509,000원*1회= -509,000

남도지역역사문화체험 : -895,000원*1회= -895,000

3.동아리활동 1,159 2,000 -841

1.동아리활동 1,159 2,000 -841
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,159 2,000 -841 창체활동운영비 : -841,000원*1회= -841,000

3.자유학기(년) 활동 10,089 13,328 -3,239

1.자유학기(년)제활동 10,089 13,328 -3,239

1.자유학기제운영 10,089 13,328 -3,239

1.교육운영비 10,089 13,328 -3,239 간식비 : -24,000원*1회= -24,000

주제선택활동 운영비 : -27,000원*1회= -27,000

진로체험활동 운영비 : -1,101,000원*1회= -1,101,000

진로탐색활동 운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

협의회비 : -87,000원*1회= -87,000

4.선택적 교육활동 9,820 9,746 74

1.방과후학교 운영 1,094 1,020 74

1.방과후학교운영 1,094 1,020 74

1.특기적성교육 1,094 1,020 74

1.기타수당 74 0 74 강사료 : 37,000원*1명*2시간= 74,000

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.독서활동 8,226 8,226 0

1.독서활동운영 8,226 8,226 0

1.도서구입 5,326 5,326 0

1.도서구입비 5,326 5,326 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 114,765 87,219 27,546

1.교무업무 운영 5,976 5,506 470

1.교무학사운영 5,976 5,506 470
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1.교무학사운영 1,756 1,286 470

1.일반수용비 1,445 975 470 배움과 성장의 날 운영 : 470,000원*1회= 470,000

2.교육운영비 51 51 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교육활동홍보 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.입학식 및 졸업식 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,944 3,544 -600

1.학생생활상담지도 2,060 2,060 0

1.학생생활지도 운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 600 -600

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 400 -400 예방교육 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방교육 운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.학생안전교육 884 884 0

1.안전교육 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

3.학습지원실 운영 4,136 6,460 -2,324

1.정보화실운영 4,136 6,460 -2,324

1.학교정보화지원 4,136 6,460 -2,324
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,136 6,460 -2,324
정보화 기기 구입비 급당 : -600,000원*1

회=
-600,000

정보화기기 유지보수비 교당 : -1,364,000

원*1회=
-1,364,000

정보화기기 유지보수비 급당 : -360,000원

*1회=
-360,000

4.교육여건 개선 101,709 71,709 30,000

1.교육환경개선 101,709 71,709 30,000

1.교실환경개선 101,709 71,709 30,000

1.일반수용비 46,300 31,400 14,900
(성립전_2추)스마트영어교실 내부리모델링

(목적) : 14,900,000원*1식=
14,900,000

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.비품구입비 51,559 36,459 15,100
(성립전_2추)스마트영어교실 전자칠판외 7

종(목적) : 1,887,500원*8종=
15,100,000

6.학교 일반운영 81,373 68,150 13,223

1.학교기관 운영 25,792 21,892 3,900

1.부서기본운영 25,792 21,892 3,900

1.교장실운영 16,200 12,300 3,900

1.여비 11,100 7,200 3,900 관내외출장여비 : 1,300,000원*3월= 3,900,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,792 6,792 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 4,072 4,072 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 54,281 44,858 9,423
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 54,281 44,858 9,423

1.공공요금및제세공과금 18,394 20,194 -1,800

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,260 3,060 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타공공요금 6,334 6,334 0

2.시설관리용역 10,045 9,825 220

1.일반수용비 10,045 9,825 220 전산유지보수용역비 : 120,000원*1회= 120,000

제3종시설물안전점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.시설일반관리 21,811 10,907 10,904

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 일용인부 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 21,811 10,607 11,204 시설물소규모수선비 : 9,204,000원*1회= 9,204,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.화장실관리 599 500 99

1.일반수용비 599 500 99 화장실소모품구입 : 99,000원*1회= 99,000

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 900 -100

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 학부모출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 374,917 312,121 62,796

오세현 2023년 12월 19일 14시 33분 28초 8 전라북도교육청 쌍치중학교


